1. τί οὖν et λέγει ed. 2. οὐθ’ deerat in apogr., Capp. restituit
ex edit. ἀνυποστάτου ed. 4. κενῶν ed. 5. μὴ τῷ ed.

episcopus, „quid per se ipsam,” inquit, „esse diceret operationem, quae
nec est substantia, neque character, neque hypostasis? Itaque rei non
existentis imaginem et similitudinem ipsum Christum esse dixit. Atqui
quod simile est rei non existenti, hoc ipsum nullatenus existit. Eo nam-
que tendunt nova illa et portentosa dogmata, ut in id quod non est cre-
datur. Nam quod non enti simile est, istud ipsum nullo modo est.” Per
Deum vos obtestor, ut dicatis, quae praesentior aut efficacior esse refu-
tatio possit novi huius impii Eunomii, qui tantam compellit ecclesiam, ut
modo in id quod non est, modo in plures deitates credat. Hoc autem
praestat Palamas ob consuetae sibi ambitionis additamentum, ut magistrum
suum hic etiam improbitate superet. (XII.) Eandem stoliditatem habet,
quod ipse rursus de divinitate in Thaborico monte subostensa profert.
Ibi quippe ob ignorantiam, seu potius ob morum perversitatem, in absur-
dum et alienum sensum detorquet hanc vocem „subostendere.” Unde Tha-
boricum montem effecit quasi quaedam castra diversarum deitatum, quae
secum invicem de superioritate et inferioritate certent. Scilicet nec-
dum didicerat, hoc verbo παραδεικνύειν, subostendere, non puram et evi-
dentissimam designari manifestationem: sed aenigmaticam, quaeque sensi-
bilis signis ea quae nondum visa sunt praedicat. Hanc esse praedicti ver-
bi significationem, cum ex aliis multis, tum ex divino viro Cosma Melodo
patet. Hic enim ita loquitur. „Multiplicatis visionibus, sepulturae tuae

παρέδειξας, τὰς δράσεις πληθύνας.” καὶ αὐτὸς ὢν Γρηγορίῳ τῷ A. C. 1351
 Θεολόγῳ περὶ τοῦ Πάσχα λέλεκται· „ὅταν αὐτὸ πίνῃ καινὸν μεθ-^{Imp. Io. Can-}
 ἡμῶν ὁ λόγος ἐν τῇ βασιλείᾳ τοῦ πατρὸς, ἀποκαλύπτων καὶ δι-^{tacuz. 5}
 δάσκων, ἃ νῦν μετριῶς παρέδειξε.” καὶ πάλιν· „ἐγκαινίζεται δὲ
 5 καὶ ἡ σκηνὴ τοῦ μαρτυρίου, καὶ λίαν πολυτελῶς, ἣν θεὸς παρέ- P. 697
 δειξε, καὶ Μωσῆς ἐπήξατο, καὶ Βεσελεὴλ ἐτελείωσε.” „καὶ ἄγγελοι
 δέ,” φησὶν ὁ Χρυσόστομος, „παρ’ ἀνθρώποις φανέντες, τὸ τῆς
 οἰκειᾶς φύσεως ἀπαστρέπτον φῶς παρήνοιξαν.” ἡ γὰρ παρὰ πρό-
 θεοις κολαστικὸν τινα δείκνυσι τρόπον ἐν τούτοις, ὥσπερ διὰ
 0 παραπετάσματος τὴν ἀλήθειαν κρυπτομένην συμβολικῶς ὑπεμ-
 φαίνουσα. εἶεν.

γ’. Ἐμοὶ δὲ καὶ μάλα ἐθέλοντι τῶν ἐκεῖ λαληθέντων πάντα B
 διεξιέναι καθ’ ἕκαστα, τὰς τε ἐκδρομὰς τῶν λόγων ἐκείνων καὶ
 τὰς ἀγχιιστρόφους τῆς μάχης ἐκείνης μεταβολὰς, καὶ τὰς κατὰ
 5 στόμα τῶν ἀντιθέσεων ἀπαντήσεις· καὶ ὅπως, καθάπερ ἐν ἐρη-
 μίᾳ λυσσῶντες κύνες, κυκλώσαντες μονωθέντα με κατὰ ταῦτόν, V. 562
 ὁ μὲν κατὰ τῶν ἐμῶν ὠθεῖν ἠπείγετο στέρονων τῆς ἀσεβείας τὸ
 ξίφος, ὁ δὲ τὰ τῶν ὀπισθίων μοι κράσπεδα σφόδρα ἐπιβούλως C
 παρέσπα καὶ παρεδόγγυ, καὶ πρὸς ἑαυτὸν μετὰ τῆς γλώττης
 0 ἐκάτερος ὄλον ἀνθεΐλκε τὸν νοῦν ἡμέτερον· καὶ συνελόντι φάναι,
 τοὺς συγχοῦς καὶ ἐπαλλήλους ἐκείνους ἰδρῶτας, οὓς ἀπαθῶς ὁ
 τῶν ἀδῆλων μόνος ἔβλεπεν ὀφθαλμὸς, διεξιέναι καθ’ ἕκαστα